
 
 
 
 \     
 
 
 

COMUNE  di  MOLFETTA 
PROVINCIA  di  BARI 

 
SETTORE  TRIBUTI E  CONCESSIONI  COMUNALI 

 
 

N°  GENERALE: 1390 
 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

copia 
 

n° 138  del 17/11/2009 
 
 
 

OGGETTO: banca dati catastali per immobili assoggettati alla Ta.R.S.U.; Legge n° 296/2006; 
affidamento a Poste Italiane s.p.a. del servizio di spedizione del questionario 
Ta.R.S.U.  

 

 
 

Emessa ai sensi 
 

- artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. Lgvo N° 267 del 18/08/2000 (T. U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE. LL.); 

 
-  artt. 4, comma 2° e 17, D. Lgvo n° 165 del 30/03/2001; 

 
- Statuto Comunale; 

 
- Regolamento di Contabilità; 

 
- delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di 

previsione Anno 2009 
 

- delibera di Giunta Comunale n° 236 del 04/08/2009 di approvazione del P.E.G. 2009 

 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE 

 
sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Tributi e concessioni comunali del Comune di 
Molfetta. 
 
Premesso che: 
� la Legge 296/2006 (legge finanziaria 2007) ed i successivi Decreti Direttoriali dell’Agenzia 

delle Entrate n° 2007/194022 e n° 2008/24511 impongono ai Comuni la trasmissione telematica 
della banca dati degli identificativi catastali degli immobili assoggettati alla Ta.R.S.U. sulla base 
di dichiarazioni e/o provvedimenti d’ufficio; 

� con Decreto Direttoriale 2007/194022 sono specificate la tipologia di tracciato record da 
compilare e le relative modalità di trasmissione; 

� le predette comunicazioni, riferite a ciascuna annualità di imposta, devono essere trasmesse, a 
mezzo procedura telematica, entro il 30 aprile dell’anno successivo. 

 
Considerato, pertanto, necessario completare la banca dati catastali per tutti gli immobili già 
assoggettati alla Ta.R.S.U., con l’inserimento dei dati riferiti agli immobili privi degli identificativi 
catastali (stimati in circa 16.000 unità). 
 
Ritenuto necessario reperire le relative informazioni catastali mediante l’invio di apposito 
questionario all’uopo redatto (da restituire al Settore Tributi e Concessioni Comunali) a circa 
13.000 detentori/utilizzatori di immobili ubicati nel territorio dell’Ente privi, in banca dati, delle 
prescritte indicazioni. 
 
Dato atto che è stata esperita indagine di mercato dalla quale è risultata più conveniente  la proposta 
di “Poste Italiane s.p.a.” (prot. gm064/00 del 13/11/2009, allegata in copia) per il richiesto servizio 
di spedizione di circa 13.000 questionari (per 16.000 immobili) al costo di € 0,29 cad (postatarget 
creative) per i residenti e di € 0,60 per i non residenti. 
 
Valutata: 
� economicamente conveniente la predetta proposta, nettamente inferiore alla tariffa ordinaria di 

spedizione applicata che ammonta a € 0,60 cad (anche per i residenti). 
� la serietà, correttezza e professionalità di Poste Italiane S.p.a. per l’esecuzione del servizio di 

che trattasi;  
� la eccezionalità dell’evento e la necessaria tempestività della spedizione, al fine di soddisfare, 

per tempo, all’obbligo normativo di trasmissione della banca dati Ta.R.S.U. completa, senza 
intralciare lo svolgimento del normale lavoro negli uffici comunali; 

� soddisfacente la precedente esperienza del Comune di Molfetta che ha utilizzato Poste Italiane 
S.p.a. per il recapito dei talloncini da apporre sulle tessere elettorali. 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno affidare a Poste Italiane s.p.a il servizio di recapito del questionario 
Ta.R.S.U., come specificato in precedenza.    
 
Visto il D. Lgs. n°261 del 22/07/1999. 
 
Visto l’art. 56, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n° 163/2006  
 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 107 e 192 del 
T.U. n.267/2000. 

 
 
 



DETERMINA 
 

Per quanto in narrativa che si intende integralmente riportato. 
 
1. Affidare a “Poste Italiane S.p.a.” il servizio di spedizione del questionario Ta.R.S.U. all’uopo 

redatto, per il completamento della banca dati Ta.R.S.U. da trasmettere all’Agenzia delle 
Entrate entro il 30/04/2010, in ossequio all’obbligo normativo di cui alla L. 296/2006.  

 
2. Impegnare la spesa di massima, calcolata preventivamente in € 4.250,00 non soggetta ad IVA, 

al capitolo 12310 del bilancio 2009. 
 
3. Dare atto che il corrispettivo per il servizio di che trattasi, calcolato sul resoconto finale delle 

spedizioni effettuate, sarà liquidato a presentazione dell’attestazione di avvenuta spedizione, 
secondo le modalità indicate nella stessa, previo visto del responsabile del procedimento 
attestante la regolarità e conformità tecnica della prestazione eseguita così come richiesta. 

 
4. Nominare responsabile del procedimento il dott. Luciano Drago. 
 
5. Trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco ed al Sig. Segretario Generale.  
 
6. La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria, di cui all'art. 151 – comma 4 – del T.U. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione della predetta attestazione. 

 
il responsabile del procedimento         il dirigente 
       dott. Luciano Drago                    dott. Giuseppe Lopopolo  


